BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2676/BXD-KTXD
V/v: Cấp chứng chỉ kỹ sư định giá xây dựng đối với cá nhân có bằng tốt nghiệp trung học kinh tế.
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2289/SXD-QLXD ngày 02/12/2010 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận xin ý kiến về việc cấp chứng chỉ kỹ sư định giá xây dựng cho cá nhân có bằng tốt nghiệp trung học kinh tế. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm b, điểm d, khoản 1 Điều 20 Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ điều kiện để được cấp chứng chỉ kỹ sư định giá hạng 2 là: “Có bằng tốt nghiệp từ cao đẳng trở lên thuộc chuyên ngành kinh tế, kinh tế - kỹ thuật, kỹ thuật, cử nhân kinh tế…” và “Đã tham gia hoạt động xây dựng ít nhất 5 năm kể từ ngày được cấp bằng tốt nghiệp…”.
Theo khoản 3 Điều 22 Nghị định số 112/2009/NĐ-CP ngày 14/12/2009 của Chính phủ về phạm vi hoạt động của tổ chức, cá nhân tư vấn quản lý chi phí: “Đối với các dự án đầu tư xây dựng ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, những cá nhân có bằng tốt nghiệp từ trung cấp kỹ thuật, kinh tế, kinh tế - kỹ thuật trở lên, có giấy chứng nhận đã qua đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ định giá xây dựng của các cơ sở đào tạo quy định tại khoản 1 điều 23 Nghị định này thì được thực hiện tư vấn quản lý chi phí đối với các dự án nhóm C và các công trình chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật”. Việc thực hiện tư vấn này không đồng nghĩa với việc được cấp chứng chỉ kỹ sư định giá.
Như vậy, đối với cá nhân có bằng tốt nghiệp trung học kinh tế có thời gian tham gia hoạt động xây dựng>5 năm và có bằng tốt nghiệp đại học Thủy lợi năm 2010 tính đến thời điểm hiện tại chưa đủ điều kiện để cấp chứng chỉ kỹ sư định giá xây dựng.
Sở xây dựng tỉnh Bình Thuận căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu: VP, Vụ KTXD. Tr06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn